
64 ISSN 1677-7050 2 Nº 147, quarta-feira 2 de agosto de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017080200064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

PORTARIA N° 691, DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVI-
MENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições e nos termos da Portaria nº 456 - GM/MP, de 17 de
dezembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União - DOU, de 18 de dezembro de 2014, com
fundamento no art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e em face do que consta no processo
administrativo nº 03110.213139/2015-57, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações efetivadas pela Portaria SE/MP nº 489, de 5 de junho de
2017, publicada no DOU de 6 de junho de 2017, para os cargos do Quadro de Pessoal do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão - MP, e da Escola Nacional de Administração Pública - ENAP,
objeto do Concurso Público regulado pelo Edital nº 1- MP/ENAP, de 12 de junho de 2015, publicado no
DOU de 16 de junho de 2015, visto que os candidatos não tomaram posse no prazo estabelecido, conforme
a seguir:

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO - MP
REGIÃO: CENTRO OESTE
CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF Localidade
ALEXANDRE BAETA DE SOUZA 044.674.096-96 BRASÍLIA

CARGO 4: CONTADOR

Nome CPF Localidade
ERIC BARBOSA OLIVEIRA (*) 036.910.681-46 BRASÍLIA

*Candidato que se autodeclarou preto ou pardo, nos termos da Lei nº 12.990, de 2014
CARGO 5: MÉDICO

Nome CPF Localidade
RAYANNA BAHIA DE ALMEI-
DA

698.481.905-97 BRASÍLIA

CARGO 8: ECONOMISTA

Nome CPF Localidade
GUSTAVO REIS DA SILVA 052.514.297-54 BRASÍLIA
THIAGO ANTONIO PASTOREL-
LI RODRIGUES

304.769.988-75 BRASÍLIA

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF Localidade
THAIS DE ARAUJO FERRAZ 008.763.365-51 BRASÍLIA

REGIÃO: NORTE
CARGO 2: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF Localidade
MARCOS PAULO CAVAL-
CANTE

000.182.183-00 PORTO VELHO

LUIZ FELLYPE DE OLIVEIRA
LEITE

019.129.002-54 RIO BRANCO

CARGO 13: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

Nome CPF Localidade
GLADSON SILVA GUIMARAES

(*)
041.797.195-84 PORTO VELHO

*Candidato que se autodeclarou preto ou pardo, nos termos da Lei nº 12.990, de 2014
CARGO 16: ASSISTENTE SOCIAL

Nome CPF Localidade
CRISTHINE REIS MEDEIROS 769.394.569-53 RIO BRANCO

CARGO 19: ENGENHEIRO - ÁREA 4

Nome CPF Localidade
RICARDO TADEU LOPES TOR-
RES

196.563.602-06 MANAUS

REGIÃO: NORDESTE
CARGO 19: ENGENHEIRO - ÁREA 4

Nome CPF Localidade
BRUNO CARVALHO DE
QUEIROZ

448.514.803-34 PA R N A Í B A

FELIPE AUGUSTO SOARES
LADEIRA

11 8 . 3 7 3 . 7 5 7 - 2 0 PA R N A Í B A

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
CARGO 22: TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR

Nome CPF Localidade
RICARDO BROWN BASTOS 694.699.971-15 BRASÍLIA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ESTEVES PEDRO COLNAGO JUNIOR

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 1o- DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉ-
RIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelas Portarias SE nº
134 e 135, de 4 de março de 2004, publicadas no Diário Oficial da
União de 5 de março de 2004, resolve:

Nº 692 - Dispensar, a pedido, EVÂNIO ANTÔNIO DE ARAÚJO
JÚNIOR, matrícula SIAPE nº 1907282, da função comissionada de
Assessor, código FCPE 102.4, da Secretaria de Gestão deste Mi-
nistério, a contar de 31 de julho de 2017.

Nº 693 - Designar ANGELO VINÍCIUS ALVES DO NASCIMENTO
AZEVEDO RODA, matrícula SIAPE nº 1558308, para exercer a
função comissionada de Assessor, código FCPE 102.4, da Secretaria
de Gestão deste Ministério.

Nº 694 - Nomear, em caráter transitório, VANESSA RODRIGUES
DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 1737007, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, na Secretaria do Pa-
trimônio da União deste Ministério, nos termos do Decreto nº 7.929
de 18 de fevereiro de 2013.

RODRIGO TOLEDO CABRAL COTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 1.332, DE 31 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída na alínea "a", Inciso I, do art.176, do Regimento Interno apro-
vado pela Portaria GM n° 220 de 25 de junho de 2014, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de junho de 2014, considerando o
disposto no Processo n° 03110.010658/2017-27, resolve:

Conceder pensão vitalícia à MARIA BENEDITA DA SIL-
VA, viúva do ex-servidor aposentado José Anacleto da Silva, Mo-
torista Oficial, Classe "C", Padrão II, matrícula SIAPE n° 0659768,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento na Emenda
Constitucional n° 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU
de 31 de dezembro de 2003; Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004,
publicada no DOU de 21 de junho de 2004; Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990,
art. 215, art. 217, inciso I, e art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6,
com a redação dada pelo art. 3º, da Lei nº 13.135, de 17 de junho de
2015, publicada no DOU de 18 de junho de 2015, com vigência a
contar de 17 de julho de 2017, data do falecimento do instituidor.

MARIA ELISA NASCIMENTO

PORTARIAS DE 31 DE JULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS, SUBSTITUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atri-
buída na alíneas "d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de
2014, e com o que consta no processo nº 04985.000500/2017-12,
resolve:

Nº 1.333 Dispensar, a pedido, NELMIZA FIGUEIREDO PINHEIRO,
matrícula SIAPE nº 0041488, do encargo de substituta eventual do
cargo de Coordenador de Destinação, código DAS 101.3, da Su-
perintendência do Patrimônio da União no Amazonas da Secretaria do
Patrimônio da União deste Ministério, designada pela Portaria nº
1.794, publicada no Diário Oficial da União de 30 de setembro de
2016.

Nº 1.334 Designar MAURO LENO RODRIGUES DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1283092, para exercer o encargo de substituto even-
tual do cargo de Coordenador de Destinação, código DAS 101.3, da
Superintendência do Patrimônio da União no Amazonas da Secretaria
do Patrimônio da União deste Ministério, nos afastamentos, impe-
dimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do car-
go.

MARIA ELISA NASCIMENTO

PORTARIASDE 31 DEJULHO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS SUBS-
TITUTA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOL-
VIMENTO E GESTÃO, no uso da competência atribuída na alíneas
"d" e "e" , do inciso I, do art. 176, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria GM/MP no 220, de 25 de junho de 2014, e o que consta
no processo nº 03650.000217/2017-18, resolve:

Nº 1.335 Dispensar THIAGO DOUGLAS ALVARENGA CAMELO,
matrícula SIAPE nº 2077029, do encargo de substituto eventual da
função de Coordenador-Geral de Rodovias, código FCPE 101.4, do
Departamento de Infraestrutura de Logística da Secretaria de De-
senvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, designado pela Por-
taria nº 1.527, publicada no Diário Oficial da União de 15 de se-
tembro de 2016.

Nº 1.336 Designar LEONARDO FONSECA FREITAS MARRA, ma-
trícula SIAPE nº 1799729, para exercer o encargo de substituto even-
tual da função de Coordenador-Geral de Rodovias, código FCPE
101.4, do Departamento de Infraestrutura de Logística da Secretaria
de Desenvolvimento da Infraestrutura deste Ministério, nos afasta-
mentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na va-
cância da função.

MARIA ELISA NASCIMENTO


	64 (Left3Col_ED) - 02/08/2017 do202-c

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-02T05:05:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




